Victor respondit : Ego diis paganorum non immolo. Turpe est mihi ut, quod in baptismatis sanctificatione percepi, id à te, homine corruptibili, et nulli non calamitati obnoxio, coactus deseram <sup>a</sup>. Non sacrifico : tu porrò fac quod facturus es. Certus enim sum te fortio-rem illum esse qui pugnat pro me.

Tunc imperator et Anolinus jusserunt fustes apportari, extensumque martyrem verberari, eique acclamari : Sacrifica diis quos imperator et omnes adorant.

Victor autem, iis pœnis subjectus, dolores non sensit, sicque Dominum precatus est : Domine Jesu Christe, cujus annona quotidie nutritor <sup>b</sup>, adjuva me in pœnis.

Imperator dixit : Victor, consule sanguini tuo, et immola diis quos alii adorant. Nam per deos et per salutem et statum Reipublicæ, mortalibus omnibus exem-

<sup>a</sup> *Turpe est mihi ut deseram*, ordinairement *turpe est mihi deserere*. — *Quod in baptismatis sanctificatione percepi* : ce qu'il a reçu dans la sanctification baptismale, c'est l'abolition de la tache du péché originel, et la grâce sanctifiante avec le titre d'enfant de Dieu. — *Nulli non calamitati*, c'est-à-dire *omnibus calamitatibus*. En effet, *nonnulli hoc faciunt*, quelques-uns font cela ; *nulli non hoc faciunt*, il n'en est pas qui ne fassent cela, ou, tout le monde fait cela.

<sup>b</sup> Dont le pain me nourrit chaque jour. Ces mots sembleraient indiquer chez saint Victor l'usage quotidien de la communion. On sait, en effet, que les premiers chrétiens communiaient tous les jours. Mais le faire au milieu du tumulte des camps, dans une armée composée en grande partie de païens, dénote une foi, un courage, bien dignes d'un vieux guerrier.

plum te statuam <sup>a</sup>. Nec est quod speres <sup>v</sup>. ubi à me punitus fueris, Christianos servum meum martyris loco habituros <sup>e</sup>. Nam eum in locum cadaver tuum projici jubebo, ubi nunquam possit inveniri.

Victor ait : Ego non sacrifico : tu fac quod tibi visum est. Non enim servo tuo id facis, sicut dixisti, sed servo Jesu Christi.

Tum irâ incensus imperator rursus eum præcipit conjici in carcerem ad portam Romanam, et pedes ejus in cippo <sup>d</sup> colligari. Misit autem ad eum Anolinus consiliarius imperatoris, qui ei dicerent : Homo <sup>v</sup>. consule sanguini tuo, et vide ne amplius in te concites iram imperatoris : sed audi consilium meum, diisque sacrificia, accepturus ab eo honores quos volueris. Nam alioquin multa tibi tormenta parantur.

Victor ait illis qui ad ipsum missi erant : Ite, dicite Anolino : Ego diis paganorum non immolo, cum Scriptura dicat : *Confundantur omnes qui adorant sculptilia* <sup>1</sup>. Ego Deum vivum et verum adoro, ut non confundar in æternum.